河南财经政法大学教务处

教通字〔2018〕27号
	[image: image1.png]GRE

%E

★

河南财经政法大学教务处

关于开展2018年度优秀教案评比活动的通知

各教学单位：

为了规范教学过程管理，不断提高教师业务素质和教师教学水平，并为教师提供展示和交流教学经验的机会，学校决定开展2018年度“优秀教案评比活动”，现将有关事项通知如下。

    一、参评要求

    （一）参评范围
    全体中青年专职教师（45周岁以下，1973年4月30日后出生〔含〕），鼓励其他教师积极参加。

    （二）教案要求
1.参评教案应自主编写，要素齐全，并为详案。

2.教案应符合教学大纲要求,格式规范。教案撰写要素及模板请参照《河南财经政法大学教务处关于规范课程教案编写的通知》（教通字〔2017〕52号）文件要求。

3.手写教案或电子教案打印稿均可参评。

4.参评教案应为参评教师近三年所授课程的随堂教案，且为某门课程的完整教案。

5.在坚持教案基本要求的前提下，鼓励能充分体现教师教学风格的个性化教案，推进教案的创新。

    二、评比程序

评比分两个阶段进行。第一阶段为教学单位自评，第二阶段为学校评审组评选。

（一）教学单位自评阶段（5月2日-5月25日）
各教学单位参考《河南财经政法大学优秀教案评选标准》（附件1），制定本单位教案的评选和奖励办法，组织评审专家组，结合实际情况对本单位所有参评教师课程的教案进行认真评比和奖励，并按照本单位参评教师总人数5%的比例（四舍五入，不足1人的按1人）将优胜者推荐到学校。

（二）学校评审阶段（5月26日-5月31日）
学校组织评审专家组，根据《河南财经政法大学优秀教案评选标准》（附件1）对各教学单位推荐的课程教案进行评审。评审将重点把握教案教学设计的科学性和创新性，以及教案教学内容的合理性和规范性。

    三、材料提交

各教学单位完成教案自评工作后，按以下要求提交材料。

（一）参赛教师上报材料
1.教案：手写教案或电子打印教案一份。

2.《河南财经政法大学教师优秀教案推荐表》（附件2）一份。

3.参评课程的教学大纲一份。

（二）参赛材料入袋封面及电子教案提交要求

1.每位教师参赛材料装入档案袋，档案袋封面需注明：学院名称、教师姓名、课程名称、联系方式等信息（附件4）。

2.电子教案另需传电子档一份至电子邮箱：hncdzlk@126.com。提交材料时，电子文档文件名及邮件主题以“学院名称+教师姓名+课程名称”命名。

所有参赛教师教案材料由各教学单位教学办公室汇总，并填写《河南财经政法大学优秀教案推荐汇总表》（附件3）纸质版和电子版各一份。于5月25日前统一提交至教务处教学质量管理科。

四、表彰与奖励

（一）本次优秀教案评比活动，学校将评选出一等奖5名，二等奖10名，三等奖若干名。

（二）评选结果公示3天，公示期内无异议的，对获奖教师颁发荣誉证书并给予一定的奖励，获奖优秀教案将向全校教师进行展示。

五、其他要求

优秀教案评比活动是我校加强教学过程质量管理的一项重要教学竞赛活动。此项活动的开展，对提高教师教学水平，促进教学质量稳步提高有着重要的意义。各教学单位应认真组织，做好前期评审和择优推荐工作，保证此项活动的顺利开展。

六、联系方式

教务处教学质量管理科电话：86156973，联系人：冯老师、李老师。提交参赛材料电子邮箱：hncdzlk@126.com。

附件：1.河南财经政法大学优秀教案评选标准

2.河南财经政法大学优秀教案推荐表

3.河南财经政法大学优秀教案推荐汇总表

4.档案袋封面模板

河南财经政法大学教务处

2018年4月27日

附件1

河南财经政法大学优秀教案评选标准

	序号
	指标
	要求
	所占分值

	1
	教学设计45分
	坚持党的教育方针，引导学生树立正确的世界观、人生观、价值观。
	5

	2

	结合教学大纲和教材内容教学目的明确：重点、难点把握准确、符合学生认知规律，有利于创新思维发展。
	5

	3

	教学安排及学时分配合理、得当，能承上启下。
	5

	4

	能从学生实际出发，科学、合理设计各种教学方法、手段和板书，充分体现以学生为中心，启发学生思考，引导学生掌握学习方法。
	20

	5

	有课外作业要求，且作业量、作业内容、形式适当。
	5

	6

	课后自我总结分析客观、正确、科学。
	5

	7
	教学内容35分
	教学内容充实恰当，符合教学大纲的要求，能充分反映课程基本内容和专业特点。
	10

	8

	概念、定理准确，示例恰当，专业名词和术语用表述正确（特殊课程例外）。
	10

	9

	注重理论联系实际，能及时反映本学科和相关学科的发展动态，并列明主要参考书目和资料。
	15

	10
	教案规范10分
	备课完整，教案要素齐全，能充分体现教学设计思想。
	5

	11

	手写教案：用字规范，字迹清晰、工整，格式美观大方，合理实用。

电子教案：排版工整、合理，格式美观大方。
	5

	12
	特色    10分
	在符合教学规律和教案基本规范的前提下，有创新、有特色、有个性，可操作性强或可推广性强。
	7

	该教案课程是否已为校级/省级精品在线开放课程。
	3

	合计

	100

附件2

河南财经政法大学优秀教案推荐表

	教师姓名

	性别

	出生年月

	所属单位

	职称

	授课对象

	课程类别/性质

	课程简介

	教案设计理念及本教案的主要特点（创新点）

	教学单位推荐意见：

（盖章）

年    月   日

	教务处意见：

（盖章）

年    月   日

附件3

河南财经政法大学优秀教案推荐汇总表
所在单位:(公章)                   　教学办联系人 :　　　     　手机：

	序号
	课程名称
	所属单位
	授课教师
	性别
	职称
	课程类别/性质

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件4

河南财经政法大学

教    案

20    ～ 20    学年第    学期

	教学单位名称

	课程名称

	授课班级

	主讲教师

	职称

	联系方式

河南财经政法大学教务处                  2018年4月27日印发

- 7 -
- 10 -
- 9 -